
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Alessandria Asti 

 

1. Dirigente: Laura Bergonzi,  0131 18531 usp.al@istruzione.it  

2. Riferimenti: Pavanello Alberto, Loredana Barbone, Pierguido Tardito 0131 18531 usp.al@ 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it  

1 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

Visto il DPR 395/1988, art. 3, che prevede che il personale della scuola ha titolo a beneficiare, nel 

corso dell’anno solare, di permessi straordinari retribuiti nella misura massima di 150 ore; 

 Vista la C.M. del 24 ottobre 1991, n. 319, recante le istruzioni operative per la fruizione dei 

suddetti permessi;  

Vista la circolare n. 12 del 7 ottobre 2011, emanata dalla Presidenza del Consiglio dei ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica, avente per oggetto “La formazione di livello 

universitario nelle pubbliche amministrazioni – permessi per diritto allo studio”;  

Visto il D.M. n. 616 del 10 agosto 2017 che stabilisce le modalità di acquisizione dei crediti formativi 

universitari e accademici (24 CFU/CFA) nelle discipline atropo-psico-pedagogiche e nelle 

metodologie e tecnologie didattiche di cui all’articolo 5 del D.lgs. 13 aprile 2017 n. 59, in 

considerazione del carattere propedeutico di tale disciplina rispetto al reclutamento 

ordinario dei docenti della scuola secondaria di I e II grado; 

 Accertato che la complessiva dotazione organica dell’Ambito territoriale di Alessandria, risultante 

alla conclusione dell’adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni di fatto, per 

l’a.s. 2023/24, è pari a n. 6.619 unità di personale, così composta:    

PED 21 1 (0,63) 

ATA 1505 46 (45,15) 

INFANZIA 781 24 (23,43) 

PRIMARIA  1733 52(51,99) 

I GRADO 1048 32 (31,44) 

II GRADO 1531 46 (45,93) 

 

D E C R E T A 

 

Ai sensi dell’art. 3 del DPR n. 395/1988, il numero massimo dei beneficiari dei permessi retribuiti 

per il diritto allo studio da fruire nel corso dell’anno solare 2023, a livello provinciale, calcolato in 

mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Alessandria Asti 

 

1. Dirigente: Laura Bergonzi,  0131 18531 usp.al@istruzione.it  

2. Riferimenti: Pavanello Alberto, Loredana Barbone, Pierguido Tardito 0131 18531 usp.al@ 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it  

2 

 

Ministero dell’Istruzione Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte Ufficio VI - Ambito territoriale 

di Alessandria e Asti in misura del 3% (tre per cento) della complessiva relativa dotazione risultante 

alla conclusione dell’adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni di fatto, è pari a 201.  

 

            Organico di fatto totale 2023/24      Contingente 2024 (3%) N. totale ore 

6.619 201 30.150 

 

 

 

           LA DIRIGENTE 

           Laura BERGONZI 

  

mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it

		2023-10-24T11:36:26+0000
	BERGONZI LAURA


		2023-10-24T15:41:44+0200
	protocollo




